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Forslag til etablering af plejecenterråd på kommunale plejecentre 

23/5147 Åben Sag 

Sagsgang 

VPU, høring, VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Voksen- og Plejeudvalget behandlede på sit møde den 22. november 2023 forskellige muligheder 

for at oprette bestyrelser og plejecenterråd på kommunale plejecentre i Norddjurs Kommune. På 

mødet besluttede udvalget, at ”forvaltningen laver et forslag til udmøntning af model 2 [etablering 

af plejecenterråd] til politisk behandling i Voksen- og Plejeudvalget og Kommunalbestyrelsen”. 

 

På mødet skal Voksen- og Plejeudvalget drøfte og beslutte om forslaget til etablering af 

plejecenterråd på kommunens plejecentre skal sendes i høring. 

 

Opdaterede vedtægter 

Vedtægter for plejecenterråd i Norddjurs Kommune er lavet med afsæt i, at plejecenterrådet 

udelukkende har en rådgivende funktion, og dermed uden beslutningskompetence. Formålet med et 

plejecenterråd er at udvikle det enkelte plejecenter i en positiv retning med beboerne i centrum. 

 

Der lægges op til, at det enkelte plejecenterråd vil varetage samme arbejdsopgaver, som de 

nuværende Beboer- og Pårørenderåd, dog med et stærkere fokus på at styrke udvikling af 

plejecenteret gennem samarbejde og samspil med lokalsamfundet. En anden forskel er, at 

deltagerkredsen udvides med en ekstern repræsentant fra civilsamfundet, samt at antallet af beboer- 

og pårørenderepræsentanter udvides. 

 

Forslag til vedtægter for plejecenterråd er vedlagt som bilag. I det opdaterede forslag er der lavet en 

tilføjelse, der lyder ”plejecenterlederen ikke kan være formand for plejecenterrådet”.  

 

Implementering af plejecenterråd 

Forvaltningen vurderer, at etablering af plejecenterråd kan implementeres i efteråret 2024, hvor der 

ellers ville være valg til de nuværende Beboer- og Pårørenderåd. 
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Forvaltningen vurderer, at det ikke er hensigtsmæssigt at bibeholde de eksisterende Beboer- og 

Pårørenderåd og samtidig oprette enten bestyrelser eller plejecenterråd, da det kan forårsage 

interessekonflikter eller sammenfald i arbejdsopgaver herunder forvirring af ansvarsområde og 

virke. 

 

Forvaltningen forudsætter, at en evt. implementering af plejecenterråd vil kræve samme 

administrative støtte fra plejecenterlederen, som der i dag gives til de nuværende Beboer- og 

Pårørenderåd. Der kan forekomme en længere opstartsfase, da et større fokus på at styrke udvikling 

af plejecenteret gennem samarbejde med lokalsamfundet skal introduceres og igangsættes. 

 

Forvaltningen foreslår, at de opdaterede vedtægter og forslaget med etablering af plejecenterråd på 

kommunale plejecentre sendes i høring i Ældrerådet, Handicaprådet, Beboer- og Pårørenderådene 

på Sundheds- og Omsorgsområdet, LMU og OMU. 

 

Høringsfristen fastsættes til den 5. august 2024. 

 

Ny ældrereform - lokalplejehjem 

Med den nye ældrereform har kommuner fra den 1. januar 2025 mulighed for at etablere eller 

omlægge kommunale plejehjem til en ny type frisat plejehjem nemlig lokalplejehjem. 

 

Hensigten er, at lokalplejehjemmene etableres i en selskabskonstruktion og skal styres af 

selvstændige, professionelle bestyrelser bestående af repræsentanter fra lokalmiljøet og det lokale 

erhvervsliv. Bestyrelsen får ansvar for plejehjemmets økonomi og drift, ligesom det kan være 

relevant med ansvar for plejehjemmets bygningsdrift. Det betyder, at lokalplejehjemmene får 

samme frihedsgrader som private friplejehjem.  

 

Det vil være op til Kommunalbestyrelsen, hvorvidt der ønskes at gøre brug af muligheden for at 

etablere eller omlægge kommunale plejehjem til lokalplejehjem. Ønskes dette, forventer 

forvaltningen, at det fortsat kan være aktuelt med plejecenterråd på de plejecentre, der ikke 

omlægges eller etableres som et lokalplejehjem. 
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Etablering af plejecenterråd på kommunens plejecentre vil være med til at styrke samspillet til 

civilsamfundet og lokalområdet, hvilket også er en værdi, der arbejdes ud fra i den nye 

ældrereform; Tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Punktet har sammenhæng til Norddjurs Kommunes ældrepolitik, sundhedspolitik og 

pårørendepolitik. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Serviceloven § 16. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at forslaget om etablering af plejecenterråd på kommunale plejecentre 

sendes i høring. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 22-05-2024 

Voksen- og Plejeudvalget besluttede, at forslaget skal sendes i åben høring. 

Sagsfremstilling 

Forslaget om etablering af plejecenterråd på kommunale plejecentre har været sendt til åben høring. 

 

Høringssvarene er vedlagt som bilag. 

 

Forvaltningen bemærker, at såfremt det besluttes at etablere plejecenterråd, skal der samtidig tages 

stilling til vedlagte forslag til vedtægter. Hvis der ikke kan udpeges én fra civilsamfundet, så 

bortfalder pladsen i rådet frem til næste valg til rådet (et år). 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at der træffes beslutning om, hvorvidt der skal etableres 

plejecenterråd på de kommunale plejecentre i stedet for de nuværende Beboer- og Pårørenderåd.  
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Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 21-08-2024 

Voksen- og Plejeudvalget indstiller til Økonomiudvalget, at de foreslåede vedtægter besluttes, men 

at navnet fortsat skal være Beboer- og Pårørenderåd. 

 

Udvalget understreger, at beslutningen skal give rådene mulighed for at finde et medlem fra 

lokalsamfundet.  

 

Voksen- og Plejeudvalget ønsker at følge op på, hvordan det går med inddragelse af lokalsamfundet 

på kommende dialogmøder med rådene.  

 

Fraværende: 

Jens Kannegaard Lundager (O) 

Tom Bytoft (A) 

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-09-2024 

Økonomiudvalget tiltrådte indstillingen fra Voksen- Plejeudvalget. 
 

Bilag: 

1 - 

3660616 

Åben Opdateret vedtægter - Plejecenterråd (opdateret den 22. 

august 2024) 

(83742/24) (H) 

2 - 

3656845 

Åben Høringssvar fra Ældrerådet - Forslag til etablering af 

plejecenterråd på kommunale plejecentre 

(80668/24) (H) 

3 - 

3657563 

Åben Høringssvar fra Handicaprådet - Forslag til etablering af 

plejecenterråd på kommunale plejecentre 

(81219/24) (H) 

4 - 

3622065 

Åben Høringssvar fra Beboer- og Pårørenderådet på Farsøhthus 

- Forslag til etablering af plejecenterråd 

(50949/24) (H) 

5 - 

3624199 

Åben Høringssvar fra Beboer- og Pårørenderådet og LMU på 

Plejecenter Digterparken - Forslag til etablering af 

plejecenterråd 

(52811/24) (H) 

6 - 

3624523 

Åben Høringssvar fra Beboer- og Pårørenderåd på Violskrænten 

og Grønnegården - Forslag til etablering af plejecenterråd 

(53088/24) (H) 
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7 - 

3624995 

Åben Høringssvar fra Beboer- og Pårørenderådet på Plejecenter 

Møllehjemmet - Forslag til etablering af plejecenterråd 

(53420/24) (H) 

8 - 

3625001 

Åben Høringssvar fra Beboer- og Pårørenderådet på Plejecenter 

Glesborg - Forslag til etablering af plejecentreråd 

(53426/24) (H) 

9 - 

3653834 

Åben Høringssvar fra FLMU-plejecentrene Farsøhthus og 

Møllehjemmet - Forslag til etablering af plejecenterråd på 

kommunale plejecentre 

(78206/24) (H) 

10 - 

3654187 

Åben Høringssvar fra OMU - Forslag til etablering af 

plejecenterråd på kommunale plejecentre 

(78487/24) (H) 
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